

Số: /KH-SYT

Lai Châu ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ ra quân khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Kế hoạch số 4189/KH-UBND, ngày 27/5/2026 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu đợt I năm 2026; Kế hoạch số 143/KH-SYT, ngày 28/5/2026 của Sở Y tế về tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu đợt I năm 2026.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát động chiến dịch khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc miễn phí đợt I năm 2026 trên phạm vi toàn tỉnh, tạo cột mốc khởi đầu để các địa phương đồng loạt triển khai.

- Tạo hiệu ứng truyền thông sâu rộng, thu hút sự chú ý và nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng của việc chủ động khám, tầm soát bệnh tật và lập sổ sức khỏe điện tử.

- Thực hiện chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh cùng sự vào cuộc quyết liệt của toàn ngành Y tế và các cấp chính quyền đối với công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

- Lễ phát động phải được tổ chức trang trọng, ngắn gọn, thiết thực, an toàn và tiết kiệm, tuyệt đối tránh hình thức, lãng phí.

- Các hoạt động trong Lễ phát động phải gắn liền với thực tiễn, triển khai thực hiện khám sức khỏe cho người dân ngay sau khi kết thúc phần nghi lễ.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa ngành Y tế với các sở, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương các cấp trong công tác chuẩn bị và tổ chức.

- Làm tốt công tác thông tin, truyền thông trước, trong và sau Lễ phát động; chuẩn bị kỹ lưỡng các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và an ninh trật tự.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

**1. Thời gian:** 8 giờ 00 phút, ngày 02 tháng 6 năm 2026 (Thứ ba)

### **2. Địa điểm, thành phần tham dự**

#### **2.1. Tuyển tỉnh**

- **Địa điểm:** Tại Hội trường Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

- **Thành phần tham dự:**

- + Thường trực tỉnh uỷ;
- + Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh;
- + Đại diện Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu;
- + Đại diện Ban tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;
- + Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- + Lãnh đạo Sở Y tế;
- + Đại diện Lãnh đạo UBND phường Tân Phong, Đoàn Kết;
- + Đại diện lãnh đạo các phòng chức năng, các đơn vị tuyển tỉnh trực thuộc Sở Y tế;
- + Các Bác sỹ tuyển Trung ương hỗ trợ tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo Trạm Y tế phường Tân Phong, Đoàn Kết;
- + Các bác sỹ, điều dưỡng, kỹ thuật viên tham gia khám sức khỏe định kỳ;
- + Đại diện nhân dân trên địa bàn;
- + Phóng viên: Báo và Đài phát thanh, truyền hình; Cổng thông tin điện tử tỉnh; phóng viên Ngành Y tế.

#### **2.2 Tuyển xã**

- **Địa điểm:** Tại Hội trường các Bệnh viện Đa khoa (khu vực)

- **Thành phần tham dự:**

- + Đại diện Lãnh đạo UBND các xã trên địa bàn;
- + Đại diện Phòng Văn hóa xã hội;
- + Lãnh đạo Bệnh viện Đa khoa;
- + Các Bác sỹ tuyển Trung ương hỗ trợ tỉnh;
- + Lãnh đạo các khoa phòng liên quan Bệnh viện Đa khoa;
- + Đại diện Lãnh đạo Trạm Y tế xã;
- + Các bác sỹ, điều dưỡng, kỹ thuật viên tham gia khám sức khỏe định kỳ;

- + Đại diện nhân dân trên địa bàn;
- + Các cơ quan truyền thông trên địa bàn đến đưa tin.

### **III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

*(Có phụ lục chi tiết kèm theo)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nghiệp vụ Y**

- Chịu trách nhiệm làm đầu mối, đôn đốc, theo dõi và kiểm tra tiến độ chuẩn bị tổ chức Lễ phát động tại các điểm.

- Chủ trì tham mưu dự thảo bài phát động của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Bài phát biểu hưởng ứng của Lãnh đạo Sở Y tế; Phát biểu hưởng ứng của người dân tại Lễ phát động tuyến tỉnh.

- Phối hợp với các Bệnh viện rà soát lại quy trình tổ chức các bàn khám, bảo đảm đúng quy định chuyên môn của Bộ Y tế ngay trong ngày ra quân.

#### **2. Văn phòng Sở**

Chủ trì công tác tham mưu soạn thảo, phát hành Giấy mời đại biểu tuyến tỉnh tham dự Lễ phát động tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

#### **3. Bệnh viện Đa khoa tỉnh**

- Chủ trì chuẩn bị khánh tiết Hội trường đảm bảo cho buổi Lễ phát động: chuẩn bị Maket, biển tên để bàn, phục vụ...

- Phối hợp với UBND phường mời 50 người dân đại diện cho (Người có công, người cao tuổi, người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo) đến dự lễ phát động. Trong đó cử 01 người đại diện Phát biểu hưởng ứng.

- Chuẩn bị nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, vật tư, hoá chất, bố trí sắp xếp các Bàn khám sức khoẻ đảm bảo quy định của Bộ Y tế ngay trong ngày ra quân

**4. Các Bệnh viện Đa khoa** (*Than Uyên, Tân Uyên, Tam Đường, Pa Há, Phong Thổ, Sìn Hồ, Nậm Nhùn, Mường Tè*)

- Xây dựng chi tiết kế hoạch và tổ chức Lễ phát động theo nội dung của kế hoạch này.

- Chuẩn bị nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, vật tư, hoá chất, bố trí sắp xếp các Bàn khám sức khoẻ đảm bảo quy định của Bộ Y tế ngay trong ngày ra quân

#### **5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

- Giao Trung tâm Kiểm sát bệnh tật triển khai các hoạt động truyền thông trước, trong và sau Lễ phát động.

- Cử phóng viên phối hợp chặt chẽ với phóng viên các cơ quan báo chí (Báo và Phát thanh, truyền hình, Công thông tin điện tử tỉnh) tổ chức ghi hình, đưa tin về Lễ phát động.

- Chuẩn bị nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, vật tư, hoá chất, bố trí sắp xếp các Bàn khám sức khoẻ đảm bảo quy định của Bộ Y tế ngay trong ngày ra quân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu, yêu cầu các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND xã, phường;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc;
- Báo và Phát thanh, truyền hình;
- Công Thông tin điện tử;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thế Phong**

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**Lễ ra quân khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu**

(kèm theo Kế hoạch số /KH-SYT ngày /5/2026 của Sở Y tế)

**1. Tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh.**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
7h00'-8h00'	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
8h00'-8h15'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng Sở Y tế
8h15'-8h30'	Phát biểu phát động của Lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh
8h30'-8h45'	Phát biểu hưởng ứng của Lãnh đạo Sở Y tế	Lãnh đạo Sở Y tế
8h45'-9h00'	Phát biểu hưởng ứng của người dân	Đại diện người dân
9h00'	Tham quan các Bàn khám sức khỏe, tư vấn sức khỏe cho người dân	Các đại biểu

**2. Tại các Bệnh viện Đa khoa**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Tổ chức thực hiện</b>
7h00'-8h00'	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
8h00'-8h15'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban tổ chức
8h15'-8h30'	Phát biểu phát động của UBND xã	Lãnh đạo UBND xã
8h30'-8h45'	Phát biểu hưởng ứng của Lãnh đạo Bệnh viện Đa khoa	Lãnh đạo Sở Y tế
8h45'-9h00'	Phát biểu hưởng ứng của người dân	Đại diện người dân
9h00'	Tham quan các Bàn khám sức khỏe, tư vấn sức khỏe cho người dân	Các đại biểu

